[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРУДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
САФОНОВСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от 18.09.2017 № 44
Об утверждении Положения об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

В соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью, находящейся в собственности муниципального образования Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области      от  24.11.2006 № 3, руководствуясь Уставом Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, Администрация Прудковского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Прудковского сельского поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области по адресу: http://prudki.smolinvest.ru
Глава муниципального образования

Прудковского сельского поселения

Сафоновского  района  Смоленской   области                                  Е.А.Коновалова
	Приложение

к постановлению Администрации Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

от  18.09.2017 № 44

Положение

об учете муниципального имущества и ведении реестра

муниципального имущества

Прудковского сельского поселения
Сафоновского района Смоленской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает правила учета объектов муниципальной собственности и ведения реестра муниципального имущества Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее - реестр), в том числе правила внесения сведений об имуществе в реестр, состав подлежащего учету муниципального имущества, состав информации о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или в силу закона Прудковскому сельскому поселению Сафоновского района Смоленской области (далее - муниципальное имущество), муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, иным лицам и подлежащем учету в реестре, порядок его учета и порядок предоставления информации из реестра муниципального имущества Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее - муниципальное образование).

2. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают следующее:

- «учет муниципального имущества» - получение, экспертиза и хранение документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе, и внесение указанных сведений в реестр муниципального имущества в объеме, необходимом для осуществления полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом;

- «реестр муниципального имущества» - муниципальная информационная система, представляющая собой организационно упорядоченную совокупность документов и информационных технологий, реализующих процессы учета муниципального имущества и предоставления сведений о нем;

- «правообладатель» - орган местного самоуправления, муниципальное учреждение, муниципальное унитарное предприятие или иное юридическое либо физическое лицо, которому муниципальное имущество принадлежит на соответствующем вещном праве или в силу закона.

3. Объектами учета в реестре являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решением Совета депутатов Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 04.08.2017 № 17 «Об установлении минимального размера стоимости движимого имущества либо иного, не относящегося к недвижимости имущества, подлежащего учету в реестре муниципальной собственности Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области», а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.

3. Ведение реестра осуществляется Администрацией Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее – Администрация сельского поселения).

Администрация сельского поселения обязана:

- обеспечивать соблюдение правил ведения реестра и требований, предъявляемых к ведению реестра;

- обеспечивать соблюдение прав доступа к реестру и защиту государственной и коммерческой тайны;

- осуществлять информационно-справочное обслуживание, выдавать выписки из реестра.

4. Реестр формируется и ведется в целях:

- обеспечения единой системы учета и наиболее полного отражения состава муниципального имущества;

- обеспечения своевременного, оперативного отражения изменений в составе муниципального имущества;

- подтверждения принадлежности объектов муниципального имущества муниципальному образованию;

- информационно-справочного обеспечения процесса подготовки и принятия решений по вопросам, касающимся муниципального имущества.

5. Собственником реестра является муниципальное образование.

6. Учет муниципального имущества сопровождается присвоением ему реестрового номера муниципального имущества.

7. Реестр ведется на бумажных и электронных носителях, представляет собой совокупность муниципальных баз данных о муниципальном имуществе.

8. Ежегодно реестр по состоянию на 01 января текущего года распечатывается на бумажном носителе  в журнальной форме в соответствии с разделами реестра.

9. В случае несоответствия информации на электронных и бумажных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях.

II. Сведения, подлежащие внесению в реестр

муниципальной собственности

10. Реестр состоит из разделов.

10.1. В раздел «Недвижимое имущество» включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе:

- наименование недвижимого имущества;

- адрес (местоположение) недвижимого имущества;

- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;

- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

10.2. В раздел «Движимое имущество» включаются сведения о муниципальном движимом имуществе, в том числе:

- наименование движимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости движимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

10.3. В раздел «Акции, вклады»:

10.3.1. В отношении акций акционерных обществ включаются сведения о:

- наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере;

- количестве акций, выпущенных акционерным обществом (с указанием количества привилегированных акций), и размере доли в уставном капитале, принадлежащей муниципальному образованию, в процентах;

- номинальной стоимости акций;

- дате возникновения и прекращения права муниципальной собственности на акции;

- реквизитах документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на акции;

- о правообладателе;

- об установленных в отношении акций ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

10.3.2. В отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ включаются сведения о:

- наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основном государственном регистрационном номере;

- размере уставного (складочного) капитала хозяйственного общества, товарищества и доли муниципального образования в уставном (складочном) капитале в процентах;

- дате возникновения и прекращения права муниципальной собственности на акции;

- реквизитах документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на акции;

- о правообладателе;

- об установленных в отношении акций ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

10.4. В раздел «Предприятия, учреждения» включаются сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником), в том числе:

- полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица;

- адрес (местонахождение);

- основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации;

- реквизиты документа - основания создания юридического лица (участия муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица);

- размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий);

- размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ);

- данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий);

- среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий).

III. Порядок учета муниципального имущества

11. Внесение в реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них осуществляется на основе заверенных копий документов правообладателя недвижимого и (или) движимого имущества, сведения о котором подлежат включению в разделы реестра «Недвижимое имущество», «Движимое имущество», «Акции, вклады», или лица, сведения о котором подлежат включению в раздел реестра «Предприятия, учреждения». Документы предоставляются в двухнедельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета (изменения сведений об объектах учета) должностными лицами Администрации сельского поселения, ответственными за оформление соответствующих документов.

12. Сведения о создании муниципальным образованием муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществ и иных юридических лиц, а также об участии муниципального образования в юридических лицах вносятся в реестр на основании принятых решений о создании (участии в создании) таких юридических лиц.

13. Внесение в реестр записей об изменении сведений о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях и иных лицах, учтенных в разделе реестра «Предприятия, учреждения», осуществляется на основании письменных заявлений указанных лиц, к которым прилагаются заверенные копии документов, подтверждающих изменение сведений. Соответствующие заявления предоставляются в Администрацию сельского поселения в двухнедельный срок с момента изменения сведений об объектах учета.

14. В отношении объектов казны муниципального образования сведения об объектах учета и записи об изменении сведений о них вносятся в реестр на основании надлежащим образом заверенных копий документов, подтверждающих приобретение муниципальным образованием имущества, возникновение, изменение, прекращение права муниципальной собственности на имущество, изменений сведений об объектах учета. Копии указанных документов предоставляются в двухнедельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения права муниципального образования на имущество (изменения сведений об объекте учета) должностными лицами Администрации сельского поселения, ответственными за оформление соответствующих документов.

15. В случае, если установлено, что имущество не относится к объектам учета либо имущество не находится в собственности муниципального образования, не подтверждены права лица на муниципальное имущество, правообладателем не представлены или представлены не полностью документы, необходимые для включения сведений в реестр, Администрация сельского поселения принимает решение об отказе включения сведений об имуществе в реестр.

При принятии решения об отказе включения в реестр сведений об объекте учета правообладателю направляется письменное сообщение об отказе (с указанием его причины).

Решение Администрации сельского поселения об отказе включения в реестр сведений об объектах учета может быть обжаловано правообладателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

16. Должностные лица Администрации сельского поселения, ответственные за оформление соответствующих документов ежегодно до первого апреля текущего года составляют карты учета муниципального имущества (приложение № 1) и документы об изменении данных об объектах учета.

IV. Порядок предоставления информации из реестра

17. Сведения об объектах учета, содержащиеся в реестре муниципального имущества муниципального образования носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписки из реестра.

18. Предоставление сведений об объектах учета осуществляется Администрацией сельского поселения на основании письменных запросов в десятидневный срок со дня поступления запроса.

19. К запросу прилагаются следующие документы:

а) для юридических лиц:

- копии документов, подтверждающих регистрацию юридического лица и полномочия его представителя;

б) для физических лиц, индивидуальных предпринимателей:

- копия документа, удостоверяющего личность;

- надлежащим образом оформленная доверенность на лицо, имеющее право действовать от имени заявителя, если запрос подается представителем заявителя.

V. Заключительные положения

20. Правообладатели, муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за непредставление или ненадлежащее представление сведений о муниципальном имуществе либо представление недостоверных и (или) неполных сведений о нем в Администрацию сельского поселения.

	Приложение № 1

к Положению

Карта учета

земельного участка, находящегося в государственной

собственности до разграничения или в муниципальной собственности Прудковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области,

по состоянию на «____»_______________ 201__г.

	№

п/п
	Основные сведения о земельном участке

	1.
	Полное наименование юридического лица

	2.
	Вид права на земельный участок: (аренда, собственность, постоянное (бессрочное) пользование, другое)

	3.
	Документ-основание возникновения права, номер, дата

(постановление,  решение суда, прочее)

	4.
	Документ, удостоверяющий  право на землю,  дата  регистрации

	5.
	Кадастровый номер, дата учета

	6.
	Местонахождение (с указанием индекса)

	7.
	Площадь (м2)

	8.
	Кадастровая стоимость (руб./м2)

	9.
	Ставка  земельного  налога (руб./ м2)

	10.
	Годовая арендная плата  (руб.)

	11.
	Категория  земель

	12.
	Вид разрешенного использования

	*Отдельные обременения земельного участка

	13.
	Вид обременения

	14.
	Документ - основание обременения, номер, дата

	15.
	Дата возникновения обременения, дата регистрации, номер регистрационной записи

	16.
	Содержание обременения

*  При заполнении раздела  расшифровка  указывается  по  каждому  обременению

Руководитель

          ________________________

                                                                                                                                                                  (Ф..И..О., тел.)

Гл. бухгалтер

_________________________

                                                                                                                                                                       (Ф.И.О., тел.)

М.П.